[image: ]
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА КАМЕНСКА–УРАЛЬСКОГО
VII  С О З Ы В
Р Е Ш Е Н И Е

от 14.03.2018 № 315

(в редакции решения Городской Думы города Каменска-Уральского от 19.09.2018 № 393)

О медали «За материнские заслуги»

В соответствии со статьей 22 Устава муниципального образования город Каменск-Уральский Городская Дума города Каменска-Уральского

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о медали «За материнские заслуги» (прилагается).
2. Признать утратившими силу решение Каменск-Уральской городской Думы от 24.05.2006 № 176 «Об учреждении городской награды – медали
«За материнские заслуги», решения Городской Думы города Каменска-Уральского от 26.06.2013 № 160 «О внесении изменений в Положение «О медали «За материнские заслуги», от 20.09.2017 № 238 «О внесении изменений в Положение «О медали «За материнские заслуги», пункты 3 и 4 решения Городской Думы города Каменска-Уральского от 27.12.2017 № 295 «О внесении изменений в некоторые решения Городской Думы города Каменска-Уральского».
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Каменский рабочий» и разместить на официальном сайте муниципального образования.
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комитет по социальной политике (Д.А. Чебурин).

Председатель Городской Думы
города Каменска-Уральского                                                                  В.И. Пермяков

Глава города                                                                                              А.В. Шмыков

Утверждено
решением Городской Думы
города Каменска-Уральского
от 14.03.2018 № 315
«О медали «За материнские заслуги»

ПОЛОЖЕНИЕ
о медали «За материнские заслуги»

Глава I. Общие положения

1. Медаль «За материнские заслуги» (далее – медаль) является высшим признанием заслуг удостоенной ею женщины-матери перед муниципальным образованием город Каменск-Уральский и его жителями в воспитании детей.
2. Медалью награждаются женщины-матери персонально и пожизненно.
3. Решение о награждении медалью принимает Городская Дума города Каменска-Уральского.
4. Не могут быть представлены к награждению медалью женщины, имеющие неснятую или непогашенную судимость, а также женщины, дети которых имеют неснятую или непогашенную судимость.
В случае признания женщины, награжденной медалью, вступившим в законную силу приговором суда виновной в совершении преступления, она лишается медали решением Городской Думы города Каменска-Уральского.
5. Повторное награждение медалью не допускается.
6. Награждение медалью производится ежегодно в канун празднования Дня матери не более двух граждан.
7. Женщинам-матерям, награжденным медалью, вручается медаль в футляре, удостоверение к медали, цветы и единовременная денежная премия в размере 11500 (одиннадцати тысяч пятисот) рублей.
Описания медали, удостоверения к медали приведены в Приложениях №№ 1, 2 к настоящему Положению соответственно.
Источником финансирования являются средства местного бюджета, которые предусмотрены на мероприятия по дополнительной социальной поддержке населения.

Глава II. Основания и порядок награждения медалью
«За материнские заслуги»

8. Медалью могут быть награждены женщины-матери, родившие и (или) воспитавшие достойными гражданами трех и более детей, внесших большой вклад в социально-экономическое развитие муниципального образования город Каменск-Уральский, Свердловской области, Российской Федерации, удостоенных государственных наград или почетных званий Российской Федерации, наград иностранных государств и международных организаций, деятельность которых не противоречит законодательству Российской Федерации, наград, учрежденных федеральными органами государственной власти и иными федеральными государственными органами, наград или почетных званий субъектов Российской Федерации, наград, учрежденных органами государственной власти субъектов Российской Федерации и иными государственными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, общественными и религиозными объединениями, а также награжденных ведомственными знаками отличия и поощрениями за труд, являющихся победителями, лауреатами, дипломантами международных, российских, областных и городских конкурсов, фестивалей, олимпиад, выставок, соревнований, либо проявивших мужество, смелость и отвагу при защите Отечества, жизни и здоровья людей.
9. К рассмотрению на награждение медалью принимаются документы в отношении женщин, у которых трое детей старше 18 лет имеют награды или удостоены званий, указанных в пункте 8 настоящего Положения.
10. Ходатайство о награждении медалью вместе с документами, указанными в пункте 11 настоящего Положения, представляются трудовыми коллективами организаций (общественными объединениями) (далее – Заявитель) в отдел по социальным и жилищным вопросам Администрации города Каменска-Уральского (далее – Администрация) в период с 01 сентября до 15 октября текущего года.
11. Для награждения медалью одновременно с ходатайством должны быть представлены следующие документы и материалы:
11.1. протокол собрания Заявителя о представлении кандидата к награждению;
11.2. характеристика на кандидата;
11.3. наградной лист по форме согласно Приложению № 3 к настоящему Положению;
11.4. копии свидетельств о рождении детей;
11.5. материалы или копии документов, подтверждающие достижения, заслуги, иной вклад детей;
11.6. справки о наличии (отсутствии) судимости на кандидата и ее детей, полученные в соответствии с административным регламентом, утвержденным Приказом МВД России;
11.7. копии паспорта гражданина Российской Федерации, свидетельства о постановке на учет в налоговом органе кандидата, страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования кандидата;
11.8. реквизиты банковского счета кандидата (копия договора банковского счета, выписка из лицевого счета, заверенная банком, информация о реквизитах банковского счета, заверенная банком);
11.9. согласия на обработку персональных данных кандидата и ее детей по форме согласно Приложению № 4 к настоящему Положению.
Все представленные копии документов и материалов, указанные в настоящем пункте, должны быть заверены Заявителем.
12. Специалист отдела по социальным и жилищным вопросам Администрации в срок до 25 октября текущего года рассматривает все ходатайства с прилагаемыми к ним документами на предмет соответствия представленных документов пункту 11 настоящего Положения.
В случае соответствия представленных на кандидата документов требованиям настоящего Положения специалист отдела по социальным и жилищным вопросам Администрации в срок до 05 ноября текущего года передает их на рассмотрение в Городскую Думу города Каменска-Уральского.
В случае несоответствия представленных на кандидата документов требованиям настоящего Положения специалист отдела по социальным и жилищным вопросам Администрации в срок до 05 ноября текущего года готовит и направляет (вручает) Заявителю письменный ответ с указанием причины отказа в передаче документов на рассмотрение в Городскую Думу города Каменска-Уральского.
13. Городская Дума города Каменска-Уральского на ближайшем заседании рассматривает вопрос о награждении медалью.
Рассмотрение вопроса о награждении медалью осуществляется депутатами с учетом мнения главы города Каменска-Уральского о кандидатах, подлежащих награждению медалью, выраженного в письменном виде и внесенного в Городскую Думу города Каменска-Уральского не позднее чем за пять рабочих дней до дня проведения соответствующего заседания.
При принятии решения по вопросу о награждении медалью каждый депутат вправе голосовать не более чем за двух кандидатов.
14. Медаль, удостоверение к медали и цветы вручаются женщине-матери, удостоенной награды, главой города Каменска-Уральского и председателем Городской Думы города Каменска-Уральского на торжественном мероприятии, посвященном празднованию Дня матери.
15. Информация о предоставлении мер социальной поддержки в соответствии с настоящим Положением размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».
16. Сведения о гражданине, награжденном медалью, заносятся в Реестр награжденных граждан муниципального образования город Каменск-Уральский в хронологическом порядке.

Приложение № 1
к Положению о медали
«За материнские заслуги»

ОПИСАНИЕ МЕДАЛИ «ЗА МАТЕРИНСКИЕ ЗАСЛУГИ»

	Медаль «За материнские заслуги» представляет собой форму выпуклого овала. Размеры (с колодкой): 30х62х6 мм
	Основа знака из анодированного металла.
	В верхней части изображены рельефные и оксидированные фигуры матери и стоящего рядом ребенка. Они расположены на фоне восходящего солнца с расходящимися лучами по всему овалу. Каждый луч конусной формы, что и делает фон (кроме солнца) рельефным. Солнце и его лучи позолоченные.
	Ниже по центру герб муниципального образования город Каменск-Уральский – оксидированная пластина с глубокой гравировкой изобразительных элементов герба.
	Нижняя часть овала окаймлена двумя рельефными и оксидированными ветвями славы слева и справа симметрично, которые поддерживают символическую ленту, покрытую рубиново-красной эмалью с позолоченной окантовкой и надписью, выполненной позолоченным текстом прописными буквами: «ЗА МАТЕРИНСКИЕ ЗАСЛУГИ».
	Фигуры матери и ребенка, герб и лента находятся на одном уровне.
В верхней части медаль при помощи ушка и кольца соединяется с позолоченной колодкой в виде развевающегося флага муниципального образования, покрытого голубой, белой и красной эмалями. Колодка - это прямоугольное полотнище с соотношением сторон 2:3, разделена по горизонтали символическим волнистым изображением двух белых рек на две половины: вверху - красную, внизу - голубую.
	На обратной стороне колодки крепление-фиксатор.

Приложение № 2
к Положению о медали
«За материнские заслуги»

ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ К МЕДАЛИ
«ЗА МАТЕРИНСКИЕ ЗАСЛУГИ»

	Удостоверение к медали «За материнские заслуги» представляет собой книжечку из искусственной кожи цвета бордо размером 170х100х2мм.
	На внешней стороне удостоверения в верхней части располагается герб муниципального образования город Каменск-Уральский, выполненный золотым тиснением. В центре также золотым тиснением выполняется надпись в три строки: «УДОСТВЕРЕНИЕ К МЕДАЛИ «ЗА МАТЕРИНСКИЕ ЗАСЛУГИ», в нижней части – надпись: «г. Каменск-Уральский».
На развороте левая и правая страницы выполнены в белом цвете.
В центре левой страницы помещается в цветовом варианте изображение медали «За материнские заслуги».
	В верхней части правой страницы в три строки размещаются фамилия, имя, отчество владельца удостоверения. Ниже помещается надпись в шесть строк: «Решением Городской Думы города Каменска-Уральского ___ созыва от ___________ № ___ награждена медалью «За материнские заслуги».
	В нижней части поля с левой стороны надпись в три строки: «Председатель Городской Думы города Каменска-Уральского», рядом располагается подпись председателя Городской Думы города Каменска-Уральского с указанием его фамилии и инициалов, скрепленная печатью Городской Думы города Каменска-Уральского.

Приложение № 3
к Положению о медали
«За материнские заслуги»

[bookmark: Par26]НАГРАДНОЙ ЛИСТ
Свердловская область,
г. Каменск-Уральский,
_________________________
(наименование награды)

[bookmark: Par38]1. Фамилия ____________________________________________________________
Имя, отчество __________________________________________________________
2. Должность, место работы ______________________________________________
______________________________________________________________________
(точное наименование предприятия, объединения, учреждения, организации)
3. Дата рождения _______________________________________________________
4. Место рождения ______________________________________________________
(республика, край, область, округ, город, район, поселок, село, деревня)
______________________________________________________________________
5. Образование _________________________________________________________
(специальность по образованию, наименование учебного заведения, год окончания)
______________________________________________________________________
6. Ученая степень, ученое звание __________________________________________
______________________________________________________________________
7. Какими государственными наградами награжден(а) и даты награждений ______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
8. Адрес регистрации по месту жительства__________________________________
______________________________________________________________________
9. Общий стаж работы __________________________________________________
Стаж работы в данном коллективе ________________________________________
10. Трудовая деятельность (включая учебу в высших учебных заведениях, военную службу)
	Месяц и год
	Должность с указанием предприятия, учреждения, организации, а также министерства (ведомства)
	Местонахождение
предприятия, учреждения, организации

	поступления
	ухода

Сведения в п.п. 1-4, 7-10 соответствуют данным паспорта гражданина Российской Федерации и трудовой книжки.
М.П. _____________________________________________________________
(должность, подпись, фамилия, инициалы)

12. Характеристика с указанием конкретных заслуг кандидата.

Кандидатура ___________________________________________________________
рекомендована собранием коллектива или его советом

______________________________________________________________________
(наименование организации)

протокол______________________________________________________________________________________
(дата обсуждения, номер протокола)

Руководитель организации                        Председатель собрания
                                                                      коллектива или его совета

____________________________             ________________________________
(Ф.И.О.)                     (подпись)                 (Ф.И.О.)                          (подпись)

М.П.
«_______» ___________________20    г.

Приложение № 4
к Положению о Почетном гражданине города
Каменска-Уральского

                                                                                         В Городскую Думу
                                                                                         города Каменска-Уральского
                                                                                                                           __________________________
                      фамилия                                                                                                                              __________________________
                      имя                                                                               __________________________
                                                                                                                  отчество (при наличии)

СОГЛАСИЕ
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я, ____________________________________________________________________,
проживающий по адресу: ________________________________________________
______________________________________________________________________,
документ, удостоверяющий личность: серия ___________ номер ______________,
выдан _________________________________________________________________
______________________________________________________________________
согласен на обработку моих персональных данных Городской Думой города Каменска-Уральского (623400, г. Каменск-Уральский, ул. Ленина, 32), (далее - Оператор), содержащихся в ходатайстве о награждении медалью «За материнские заслуги» (далее – медаль), наградном листе и других документах, представленных для награждения медалью, а именно: фамилия, имя, отчество (при наличии); адрес места жительства; дата и место рождения; данные документа, удостоверяющего личность; гражданство; сведения о детях; семейное положение; профессиональное образование; профессия, специальность; место работы (службы, учебы), род занятий; ИНН; фотоизображение; сведения о дополнительном профессиональном образовании, о присвоении учёной степени, учёного звания, о награждении наградами и присвоении почётных званий (при наличии);  сведения о судимости;  телефон; адрес электронной почты.
	Обработка персональных данных будет осуществляться Оператором в целях организации исполнения полномочий по награждению медалью.
	Настоящее согласие дано на осуществление Оператором следующих действий с моими персональными данными: сбор, систематизация, накопление, хранение, использование, распространение, обезличивание, блокирование и их передачу в средства массовой информации, а также, в целях организации проверки представленных мною сведений, -  в  налоговые, правоохранительные, другие государственные органы, в образовательные организации.
	Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные посредством включения в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими деятельность Оператора.
	Настоящее согласие дано мной на срок хранения документов по награждению медалью.
	Настоящее согласие вступает в действие с момента его подписания.
	Я оставляю за собой право отозвать свое согласие в любое время посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес Оператора по почте заказным письмом с уведомлением о вручении, либо вручен лично представителю Оператора и зарегистрирован в соответствии с правилами делопроизводства.

«____»____________ 20___ г.  ____________________________   _______________                                                                                   дата				                               Ф.И.О.                                      подпись

image1.emf